
 
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TP HỒ CHÍ MINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
     LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN 11 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 Số:   28   /KH-LĐLĐ   
  Quận 11, ngày 16 tháng  3 năm 2022 
 

KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó,  

sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid - 19”  
của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam 

 
Căn cứ Kế hoạch số 75/KH - LĐLĐ ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Liên đoàn Lao động 
Thành phố Hồ Chí Minh về Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, 
quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid - 19” của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, 
Liên đoàn Lao động Quận 11 xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “01 
triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid - 19” 
với những nội dung sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1.​ Mục đích: 

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động và các cấp Công đoàn 

phát huy tinh thần thi đua yêu nước, đoàn kết, nỗ lực vượt khó, đổi mới, sáng tạo, cải tiến 

kỹ thuật, nâng cao năng suất lao động, hiệu quả công việc, phấn đấu hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ nghị quyết Đại hội Công đoàn Quận 11 tiến tới chào mừng Đại hội Công đoàn 

Thành phố và chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi 

đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2023). 

2.​ Yêu cầu: 

- Nỗ lực vượt khó thực hiện cải tiến kỹ thuật, sáng kiến giải pháp phải gắn với 
nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid - 19 và chăm lo đời sống, ổn định việc làm cho đoàn 
viên, người lao động, góp phần phục hồi, phát triển sản xuất, kinh doanh của doanh 
nghiệp, đồng hành cùng Quận 11 hồi phục kinh tế. 
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- Gắn phong trào thi đua thực hiện sáng kiến, cải tiến kỹ thuật với việc hoàn thành 

nhiệm vụ chính trị địa phương, cơ quan đơn vị, doanh nghiệp, đồng thời đẩy mạnh việc 

hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu nghị quyết Đại hội các cấp Công đoàn. 

II – MỤC TIÊU. 

Trong năm 2022 và 2023, đoàn viên công đoàn, công chức, viên chức, người lao 
động quận 11 phấn đấu đóng góp 1.000 sáng kiến khoa học, cải tiến kỹ thuật, giải pháp 
quản lý trong thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch, phát triển kinh tế - xã hội và đổi 
mới tổ chức, hoạt động công đoàn Quận, đóng góp vào Chương trình “01 triệu sáng kiến 
- nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid - 19”. 

Giai đoạn 1 (Từ nay đến hết tháng 5/2022): Thiết thực hưởng ứng Tháng Công 
nhân lần 14 năm 2022 với mục tiêu 200 sáng kiến (Sáng kiến được tính từ 01/9/2021). 

Giai đoạn 2 (Từ tháng 6/2022 đến tháng 9/2023): Chào mừng kỷ niệm 75 năm 
ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023) và tiến 
tới chào mừng Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII, Đại hội Công đoàn Thành phố 
Hồ Chí Minh lần thứ XII, Đại hội Công đoàn quận 11 lần thứ XII, với mục tiêu 800 sáng 
kiến. 

III- NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN. 

1.​ Nội dung. 

1. Tiếp tục vận động đoàn viên công đoàn, công chức, viên chức, người lao động 
nỗ lực vượt khó, không ngừng sáng tạo, cải tiến kỹ thuật đóng góp cho sự phát triển của 
cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức Công đoàn và Quận 11. 

2. Vận động đoàn viên, người lao động tham gia vào Chương trình trên Cổng thông 
tin điện tử trực tuyến của Công đoàn Việt Nam. 

3. Gắn với các nội dung của Kế hoạch số 130/KH-TLĐ ngày 01/9/2021 của Tổng 
Liên đoàn Lao động Việt Nam tổ chức phong trào thi đua “Công nhân, viên chức, lao 
động nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid – 19”. 

2.​ Biện pháp thực hiện. 

2.1.​ Giải pháp định hướng cho từng đối tượng: 
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- Mỗi Cán bộ công đoàn đổi mới mạnh mẽ tư duy và hành động đáp ứng yêu cầu 
của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới; chủ động nâng cao năng lực, trình 
độ, phẩm chất; bản lĩnh, tâm huyết, linh hoạt, sáng tạo trong giải quyết các nhiệm vụ 
được giao với mục tiêu “Tất cả vì đoàn viên, người lao động”.  

- Cán bộ công đoàn chuyên trách tích cực tham gia phong trào thi đua “Đổi mới, 
sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động của tổ chức Công đoàn”, phát huy trí tuệ, hiến kế, đề 
xuất, thực hiện các giải pháp, biện pháp mới, khoa học, khả thi, thiết thực, hiệu quả trong 
quá trình tổ chức hoạt động và triển khai nhiệm vụ công tác, nhất là cán bộ công đoàn cơ 
sở, cán bộ chuyên trách. 

- Vận động đoàn viên là công nhân lao động trong các doanh nghiệp sản xuất, 
kinh doanh ra sức thi đua nâng cao kỹ năng, trình độ tay nghề, phát huy sáng kiến, sáng 
tạo, cải tiến kỹ thuật, đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ, nâng cao 
năng suất lao động; là những hạt nhân tích cực tham gia phong trào “Lao động giỏi, Lao 
động sáng tạo” và “Năng suất cao, chất lượng tốt”, góp phần đảm bảo việc làm, thu nhập 
cho người lao động, thúc đẩy doanh nghiệp phát triển bền vững. 

- Tích cực vận động cán bộ, công chức các cơ quan của Đảng, Nhà nước, Mặt 
trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, 
sáng tạo, đổi mới quy trình làm việc, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tham mưu, 
thực hiện cải cách hành chính gắn với Chương trình Chuyển đổi số quốc gia, đồng hành 
cùng các đơn vị và doanh nghiệp vượt khó, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã 
hội của địa phương, ngành và Thành phố. Tham gia tích cực và thực hiện có hiệu quả 
phong trào “Tham mưu giỏi, phục vụ tốt”, Cuộc vận động “Cán bộ, công chức, viên chức 
nói không với tiêu cực”. 

- Vận động cán bộ, viên chức, người lao động các đơn vị kinh tế sự nghiệp đổi 
mới phương thức tổ chức, nâng cao hiệu quả công tác nghiên cứu, chất lượng đào tạo 
nguồn nhân lực, chất lượng phục vụ, dịch vụ và hiệu quả kinh doanh; tích cực sáng tạo, 
tham mưu thực hiện tốt cơ chế tự chủ và có giải pháp thích ứng trong tình hình mới. 

- Vận động CNVCLĐ thực hiện các công trình, đề án, đề tài khoa học, nghiên cứu 
chế tạo máy móc, thiết bị, sáng kiến cải tiến kỹ thuật...góp phần thực hiện tốt phong trào 
thi đua“Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”.  

2.2. Công đoàn quận 11 xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thực hiện từ nay đến 
Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII và Đại hội Công đoàn quận 11 lần thứ XII. Vận 
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động thủ trưởng cơ quan, đơn vị, người sử dụng lao động tham gia, đồng hành với 
Chương trình bằng nguồn lực, hỗ trợ kỹ thuật, các chế độ, chính sách động viên người lao 
động có sáng kiến, giải pháp hiệu quả. 

2.3. Lựa chọn các nội dung phù hợp gắn với nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, 
doanh nghiệp và đặc thù hoạt động của công đoàn cơ sở, nhất là công đoàn cơ sở khu vực 
doanh nghiệp. Các công đoàn cơ sở thành lập “Tổ hỗ trợ sáng kiến” để nắm bắt, hỗ trợ, 
hướng dẫn cá nhân có ý tưởng, sáng kiến triển khai thực hiện và lập hồ sơ đề nghị công 
nhận sáng kiến; ưu tiên nhiệm vụ phòng, chống dịch, chăm lo đời sống, việc làm cho 
người lao động và đồng hành cùng doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh. 

2.4. Tuyên truyền thường xuyên, liên tục, bám sát diễn biến tổ chức, triển khai 
Chương trình tại các cấp công đoàn, đặc biệt là hoàn cảnh xuất hiện sáng kiến, cải tiến, 
các giải pháp hay của các cấp công đoàn đã thực hiện, góp phần lan tỏa sâu rộng Chương 
trình, khích lệ đông đảo đoàn viên, người lao động hưởng ứng Chương trình. 

VI. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Liên đoàn Lao động Quận 11 

1.1. Bộ phận Chính sách pháp luật: 

- Tham mưu Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận ban hành Kế hoạch triển 
khai thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm 
chiến thắng đại dịch Covid - 19”;  

- Hướng dẫn, đôn đốc các Công đoàn cơ sở tổ chức triển khai, phát động thi đua 
trong đoàn viên công đoàn, người lao động và đăng ký tham gia Chương trình “01 triệu 
sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid - 19” trên 
Website của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam. 

1.2. Bộ phận Văn phòng: 

- Văn phòng Liên đoàn Lao động quận, là bộ phận Thường trực theo dõi các hoạt 
động trong tổ chức thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng 
tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid - 19”; 

- Phối hợp Ủy ban Kiểm tra tổ chức kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện tại 
các Công đoàn cơ sở. 
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- Tham mưu BTV tổ chức đánh giá, sơ kết từng giai đoạn và tổng kết Chương 
trình; biểu dương, khen thưởng kịp thời, tạo sự lan toả trong hệ thống và toàn Thành phố; 
quan tâm, cổ vũ các tập thể, cá nhân có tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu 
trách nhiệm quyết tâm phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương và 
các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. 

1.3. Bô phận Tuyên giáo: 

-  Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực 
vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid - 19” trên các trang mạng xã 
hội Facebook, Zalo… 

- Hướng dẫn đường link của Website Tổng Liên đoàn để Công đoàn cơ sở tham gia 
đăng ký thực hiện online về Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, 
quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid - 19”. 

1.4. Ủy ban Kiểm tra: 

- Phối hợp cùng Văn phòng Liên đoàn Lao động quận tổ chức kiểm tra việc tổ 
chức triển khai thực hiện tại các Công đoàn cơ sở. 

2. Công đoàn cơ sở: 

- Căn cứ Kế hoạch của Liên đoàn Lao động quận, chủ động phối hợp với thủ 
trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình với nội 
dung, mục tiêu cụ thể hàng tháng, năm ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mình và tổ chức 
thực hiện có hiệu quả; ký kết giao ước thi đua, biên bản ghi nhớ triển khai tốt Chương 
trình.  

- Tổ chức phát động phong trào thi đua lao động sáng tạo, sáng kiến trong công 
tác, lao động, sản xuất và tích cực tham gia Chương trình. Tổ chức cho đoàn viên đăng ký 
sáng kiến; hướng dẫn đoàn viên, CNVC-LĐ trong quá trình xây dựng, đăng ký, viết báo 
cáo sáng kiến đề nghị thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp công nhận sáng kiến và 
hỗ trợ đoàn viên, CNVC-LĐ hoàn hiện hồ sơ, thủ tục gửi trực tuyến trên hệ thống phần 
mềm của Tổng Liên đoàn. 

- Khuyến khích CĐCS phối hợp với với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 
tổ chức biểu dương, tôn vinh, khen thưởng kịp thời các cá nhân có thành tích xuất sắc 
trong Chương trình. 

3. Phân bổ chỉ tiêu: 
Căn cứ vào chỉ tiêu do Liên đoàn Lao động Thành phố giao, Ban Thường vụ Liên 

đoàn Lao động quận phân bổ chỉ tiêu các công đoàn cơ sở triển khai đến cán bộ, đoàn 
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viên, người lao động thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng 
tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid - 19” (đính kèm danh sách phân bổ chỉ tiêu) 

 

Nơi nhận: 
- Ban CSPL LĐLĐ TP;  
- Ban Dân vận QU; 
- BTV LĐLĐ Quận;​  
- Công đoàn cơ sở; 
- Lưu VT, CSPL. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 
 PHÓ CHỦ TỊCH  

 

                         (Đã ký) 

              Phan Thị Minh Duyên 

 

 

 

 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực 
vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid - 19” trên địa bàn Quận, trong 
quá trình tổ chức thực hiện, đề nghị các cấp Công đoàn kịp thời báo cáo về Liên đoàn 
Lao động quận (thông qua Đ/c Tú, di động 0903.990.732 Ban Chính sách pháp luật) để 
kịp thời hướng dẫn thực hiện./. 

 
 
 

PHÂN BỔ CHỈ TIÊU THAM GIA SÁNG KIẾN 
 QUA CỔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ TỔNG LIÊN ĐOÀN 

ST
T ĐƠN VỊ SỐ PHÂN BỔ 

1 Chi cục THA Dân Sự 2 
2 Chi Cục Thuế 2 
3 Cơ quan LĐLĐ quận 11 2 
4 Hội Chữ Thập Đỏ 1 
5 Hội LHPN 1 
6 Khối cơ quan Đảng 2 
7 Phòng Kinh Tế 1 
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8 Phòng LĐTB & XH 1 
9 Phòng Nội vụ 1 
10 Phòng QLĐT 2 
11 Phòng Tài Chính 1 
12 Phòng Tài nguyên MT 1 
13 Phòng Tư Pháp 1 
14 Phòng VH TT - TT 1 
15 Phòng Y Tế 1 
16 PGD & ĐT 1 
17 Quận đoàn  1 
18 Thanh Tra 1 
19 Tòa Án 1 
20 UB. MTTQ 1 
21 Viện Kiểm Sát 1 
22 VP.HĐND-UBND 2 
23 Thanh Tra Địa bàn  2 
24 BHXH 1 
25 BBTGPMB mặt bằng 1 
26 VP. ĐKSDĐ 2 
27 Phường 1 2 
28 Phường 2 2 
29 Phường 3 2 
30 Phường 4 2 
31 Phường 5 2 
32 Phường 6 2 
33 Phường 7 2 
34 Phường 8 2 
35 Phường 9 2 
36  Phường 10 2 
37 Phường 11 2 
38 Phường 12 2 
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39 Phường 13 2 
40 Phường 14 2 
41 Phường 15 2 
42 Phường 16 2 
43 Ban QL ĐTXD Khu vực Q11 1 
44 Bệnh Viện 5 
45 Chợ Bình Thới 1 
46 Chợ Phú Thọ 1 
47 Chợ Thiếc 1 
48 Đội QLTT 11B 1 
49 Nhà Thiếu nhi 1 
50 Trung tâm Y Tế  5 
51 TT .Văn Hóa - TT 1 
52 TT GDTX-GDDN 2 
53 TT.BDCT  1 
54 Mầm Non 1 2 
55 Mầm Non 2 2 
56 Mầm Non 3 2 
57 Mầm non 4 2 
58 Mầm non 5 2 
59 Mầm non 6 2 
60 Mầm non 7 2 
61 Mầm non 8 2 
62 Mầm non 9 2 
63 Mầm non 10 2 
64 Mầm non 11 2 
65 Mầm non 12 2 
66 Mầm non 13 2 
67 Mầm non 14 2 
68 Mầm non 15 2 
69 Mầm non 16 2 
70 Mầm non Quận 11 2 

8 
 
 



71 Trần Văn Ơn 2 
72 Nguyễn Bá Ngọc 2 
73 Đề Thám 2 
74 Lê Đình Chinh 2 
75 Quyết Thắng 2 
76 Lạc Long Quân 2 
77 Hòa Bình 2 
78 Phú Thọ 1 2 
79 Phùng Hưng 2 
80 Nguyễn Thi 2 
81 Đại Thành 2 
82 Phạm Văn Hai 2 
82 Trưng Trắc 2 
84 Âu Cơ 2 
85 Hàn Hải Nguyên 2 
86 Hưng Việt 2 
87 Thái Phiên 2 
88 Nguyễn Thị Nhỏ 2 
89 Nguyễn Văn Phú 2 
90 Lữ Gia 2 
91 Phú Thọ 2 2 
92 Nguyễn Minh Hoàng 2 
93 Hậu Giang 2 
94 Lê Anh Xuân 2 
95 Chu Văn An 2 
96 Lê Quý Đôn 2 
97 Nguyễn Huệ 2 
98 Bồi dưỡng Giáo dục 1 
99 Chuyên Biệt 15/5 1 
100 Công ty TNHH Đức Nguyên Phát 5 
101 Công ty CP Trí Nhân Tâm 5 
102 Công ty TNHH Hữu Hạnh 3 
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103 Công ty CP CVN Đầm Sen 5 
104 Công ty CP Vegefools 5 
105 Công ty TNHH Phước Liên 2 

106 Công ty TNHH KS Cầu Vồng 2 

107 Công ty CP Việt Mỹ Úc 5 

108 Công ty TNHH SX TM Đức Phát Bakery 5 

109 Công ty CP GD Hoàng Việt 5 

110 Công ty TNHH Hân Thông 2 

111 Công ty CP ĐT GD Angelkids 5 

112 Công ty TNHH SX TM Cân Thăng Long 3 

113 Công ty TNHH TM DV vận tải Kim Hùng 2 

114 Công ty TNHH Sài Gòn Star 2 

115 Công ty TNHH Truyền thông Đạt Phi 2 

116 Công ty SXTM Phát Thành 5 

117 Công ty TNHH ĐTPT Hà Minh 2 

118 Công ty TNHH Thẩm mỹ QT Việt Hàn 5 

119 Công ty TNHH DV DL Hoàn Mỹ 2 

120 Công ty TNHH Ẩm thực Á Đông 5 

121 Công ty TNHH TM và DV DL WTE 5 

122 Công ty TNHH TM VB đá quý Phương Nam 2 

123 Công ty TNHH bánh kẹo ABC 5 

124 Công ty CP Giáo dục GT Kizworld 5 

125 Công ty CP GDLM Bách Khoa 5 

126 Công ty Nhất Trí 5 

127 Trường Mầm Non Ánh Dương 2 

128 Trường Mầm Non Hương Sen 2 

129 Trường MN TT Hoa Hướng Dương 2 

130 Công ty CP Vận tải TP HCM 2 
131 Công ty Minh Phát 3 
132 Công ty Quán Quân 3 
133 Công ty CP CVN Đầm Sen 3 
134 Công ty xe máy Hoàng Việt 3 
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